CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 1 -

Ata nº 3053 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 31 de agosto de 2020. Ao trigésimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e
vinte, às 15 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3053ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei
Vick, Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Natal Furlan, Paulo Eduardo
Caetano Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi
Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 3052, da Sessão Ordinária de 24 de agosto de 2020, a qual não
sofrendo impugnação foi considerada aprovada por unanimidade votos. Neste
momento, o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a
suspensão da sessão por 10 minutos para discussão de proposituras em pauta pelos
Edis, sendo seu pedido aprovado por unanimidade votos. Retomando os trabalhos, o
Sr. Presidente solicitou ao Secretário Vereador Edson Sidinei Vick que procedesse
com a leitura do Expediente. Neste momento, o Vereador Paulo Eduardo Caetano
Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicações e Pedidos de
Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade votos. Em seguida, o Sr.
Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto, pediu que constasse da Ata o
Expediente: 01) – Ofício nº 128/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto
de Lei que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no
orçamento vigente, até o limite de R$ 2.769.500,00 (dois milhões, setecentos e
sessenta e nove mil e quinhentos reais), destinado a atender a abertura do Código
de Aplicação 800, em conformidade com a Comunicação nº 049 do Tribunal de
Contas; 02) – Ofício nº 129/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de
Lei que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no
orçamento vigente, até o limite de R$ 245.900,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e
novecentos reais), destinado a atender a abertura do Código de Aplicação 800, em
conformidade com a Comunicação nº 049 do Tribunal de Contas; 03) – Ofício nº
130/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei que visa autorizar o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, até o limite
de R$ 292.900,00 (duzentos e noventa e dois mil e novecentos reais), destinado a
atender a Transferência de Recursos para Obras/Reformas/Ampliações nas Piscinas
do Ginásio CEFE Presidente Médici; 04) – Ofício nº 131/2020, do Prefeito Municipal,
encaminhando Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no orçamento vigente, até o limite de R$ 1.100.000,00 (um milhão
e cem mil reais), destinado a atender a abertura do Código de Aplicação 800, em
conformidade com a Comunicação nº 049 do Tribunal de Contas; 05) – Ofício nº
132/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei que visa autorizar o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, até o limite
de R$ 1.432.500,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais),
destinado a atender a abertura do Código de Aplicação 800, em conformidade com a
Comunicação nº 049 do Tribunal de Contas; 06) – Ofício nº 133/2020, do Prefeito
Municipal, encaminhando Projeto de Lei Complementar que visa dar nova redação
aos §§ 7º e 8º do artigo 106 da Lei Complementar nº 81, de 28 de dezembro de
2007, o Código Tributário do Município de Pirassununga; 07) – Ofício nº 134/2020,

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 2 -

do Prefeito Municipal, encaminhando via original dos Decretos nºs 7.611, 7.612,
7.613 e 7.614/2020; 08) – Ofício nº 135/2020, da Secretária Municipal de
Administração, Geórgia Augusta Ortenzi, encaminhando via original das Leis nºs
5.600, 5.601, 5.602, 5.603 e 5.604/2020; 09) – Ofício nº 04/2020-SMF, do Secretário
Municipal de Finanças, Leonardo Flink Maialle, solicitando relatório das alterações
orçamentárias realizadas no exercício de 2019, na Câmara Municipal de
Pirassununga; 10) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
convidando para a palestra online “A nova LINDB e o Controle Externo: Muito
barulho por nada?”, realizado em 31/08/2020; 11) – E-mail da Subsecretaria de
Relacionamento com Municípios do Estado de São Paulo encaminhando Ofício SRM
nº 1645/2020, referente à implantação do Programa Escola Mais Segura; 12) –
Projeto de Lei nº 115/2020, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, que
visa denominar de JOSÉ CARLOS DA SILVA - TAQUARI, a Rua 07, do loteamento
Jardim Alto das Árvores, neste Município. Encaminhado às Comissões Permanentes
para parecer; 13) – Projeto de Lei nº 116/2020, de autoria do Vereador Paulo
Eduardo Caetano Rosa, que visa denominar de ARNALDO METZNER, a Rua 09, do
loteamento Jardim Alto das Árvores, neste Município. Encaminhado às Comissões
Permanentes para parecer; 14) – Projeto de Lei Complementar nº 05/2020, de
autoria do Prefeito Municipal, que visa dar nova redação aos §§ 7º e 8º do artigo 106
da Lei Complementar nº 81, de 28 de dezembro de 2007, o Código Tributário do
Município de Pirassununga. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer;
15) – Revista RADIS, edição nº 213 de junho/2020; 16) – Revista RADIS, edição nº
214 de julho/2020; 17) – Revista da Associação Paulista de Municípios, edição nº 83,
Ano XI, de maio-junho/2020; 18) – Informativo da Agência Reguladora dos Serviços
de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ,
edição nº 37 de junho/2020. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito
Municipal: 19) – Indicação nº 325/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick,
para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de ordenar, com urgência a
manutenção e limpeza dos banheiros públicos localizados no Distrito de Cachoeira
de Emas, bem como, fiscalizar a instalação de barracas próximos aos quiosques; 20)
– Indicação nº 326/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, para que o
Prefeito Municipal verifique a possibilidade de realizar limpeza da calçada localizada
ao longo da Rua Pereira Bueno, Jardim Petrópolis; 21) – Indicação nº 327/2020, de
autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, para que o Prefeito
Municipal estude a possibilidade de realizar a remissão dos valores devidos nos
contratos de concessão de boxes, quiosques e restaurantes enquanto as atividades
foram suspensas, por força de Decreto Municipal, encaminhando a esta Casa,
projeto de lei neste sentido que certamente será aprovado; 22) – Indicação nº
328/2020, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que o Prefeito
Municipal estude a possibilidade de trazer e instalar em nossa cidade uma unidade
do Poupa tempo; 23) – Indicação nº 329/2020, de autoria do Vereador José Antonio
Camargo de Castro, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de
realizar manutenção em toda quadra esportiva do Jardim Europa, anexo ao Campo
do Ascobar; 24) – Indicação nº 330/2020, de autoria do Vereador José Antonio
Camargo de Castro, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de
realizar manutenção da calçada ao redor do Lago Municipal Temístocles Marrocos

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 3 -

Leite, principalmente na parte superior localizada na Rua Arlindo Pinto de Freitas,
Jardim Parque dos Eucaliptos; 25) – Indicação nº 331/2020, de autoria do Vereador
José Antonio Camargo de Castro, para que o Prefeito Municipal estude a
possibilidade de realizar a reabertura da pista de atletismo emborrachada do CEFE
Presidente Médici; 26) – Indicação nº 332/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi
Netto, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de instalar uma boca de
lobo na Rua Capitão Maneco, Centro; 27) – Indicação nº 333/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de
instalar uma boca de lobo na Rua Lazino Aldriguetti, Jardim Veneza, altura do nº
343, esquina com a Rua Domingos Beltrame de Oliveira; 28) – Indicação nº
334/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal
verifique a possibilidade de determinar o setor competente da Municipalidade,
desenvolver o serviço de tapa buracos na Rua Goiânia, Vila Belmiro e na Rua
Antenor Pereira, Jardim Morumbi; 29) – Indicação nº 335/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de
inscrever nosso Município no Programa do Ministério da Agricultura para apoio a
projetos de desenvolvimento e fomento ao setor agropecuário; 30) – Indicação nº
336/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal
verifique a possibilidade de determinar o setor competente da Municipalidade,
desenvolver o serviço de tapa buracos na Rua Florianópolis, Vila Belmiro; 31) –
Indicação nº 337/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de autorizar a colocação de
eliminadores de ar junto aos hidrômetros presentes nas residências, comércios e
indústrias; 32) – Indicação nº 338/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de ordenar a
limpeza da área verde (lixo e mato alto) localizada no cruzamento da Rua Antonio
Siqueira Montalvão com Rua Professora Magali Estela Viotto Gonçalves, Jardim
Treviso; 33) – Indicação nº 339/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de proibir o
estacionamento de veículos em um dos lados de toda extensão da Avenida Joaquim
Cristóvão. Os Pedidos de Informações a seguir foram encaminhados ao Senhor
Prefeito: 34) – Pedido de Informações nº 146/2020, de autoria dos Vereadores
Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, referente a contratação de funcionários de
junho até a presente data; 35) – Pedido de Informações nº 147/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, sobre construção de gruta junto à Praça da Rua Pedro
Tuckumantel, ao lado da EMEIEF “Profª Lenira Papa”, Jardim das Laranjeiras; 36) –
Pedido de Informações nº 148/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto,
sobre providências quanto ao Protocolado nº 3101 de 25 de agosto de 2020,
referente a suposto descarte irregular de óleo de oficina. A seguir, o Senhor
Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Edson Sidinei Vick, que procedesse a
leitura dos requerimentos: 37) – Requerimento nº 407/2020, de autoria do Vereador
Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais nove edis, para que seja incluído e apreciado sob
regime de urgência na presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº 115/2020, de autoria do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, que visa denominar de JOSÉ CARLOS DA SILVA -
TAQUARI, a Rua 07, do loteamento Jardim Alto das Árvores, neste Município. Aprovado
por unanimidade de votos; 38) – Requerimento nº 408/2020, de autoria dos Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 4 -

Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e subscrito por mais sete edis, para que a
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) ordene estudo fisioquímico e
análise das águas e peixes do Rio Mogi Guaçu e realize uma fiscalização sobre eventuais
despejo de esgoto in natura em toda a extensão do rio, bem como o Conselho Estadual do
Meio Ambiente (CONSEMA), o Comitê de Bacia Hidrográfica do Mogi-Guaçu (CBH-
MOGI), o Comandante do 1º Pelotão de Policiamento Ambiental de Pirassununga e a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente tomem ciência do solicitado e acompanhem do
pedido. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 39) – Requerimento nº
409/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e subscrito
por mais oito edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento
do Senhor Luis Carlos Correa. Neste momento, o Vereador Edson Sidinei Vick requereu
que fosse feita somente a leitura dos nomes dos Vereadores autores, e dos falecidos
que estão recebendo homenagem póstuma nesta Sessão, sendo seu pedido
aprovado por unanimidade de votos. Colocado em votação, o Requerimento nº
409/2020 foi aprovado por unanimidade de votos; 40) – Requerimento nº 410/2020, de
autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e subscrito por mais oito
edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento da Senhora
Maria Antônia Pistori da Silva. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 41)
– Requerimento nº 411/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana
Batista, e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Maria Scuassoni Fuzaro. Aprovado por
unanimidade de votos dos presentes; 42) – Requerimento nº 412/2020, de autoria dos
Vereadores Edson Sidinei Vick, Luciana Batista e Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, e subscrito por mais seis edis, para que sejam consignados votos de elevadas
congratulações a todos os corretores de imóveis pela passagem do Dia do Corretor de
Imóveis, em 27 de agosto. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 43) –
Requerimento nº 413/2020, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e
subscrito por mais nove edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo
passamento do Senhor José Mauro Simplício da Costa. Aprovado por unanimidade de
votos dos presentes; 44) – Requerimento nº 414/2020, de autoria do Vereador Jeferson
Ricardo do Couto, e subscrito por mais nove edis, para que seja transferida a sessão
ordinária programada para o dia 07 de setembro de 2020 (segunda-feira), para o dia 08 de
setembro de 2020 (terça-feira. Aprovado por 08 votos; 45) – Requerimento nº 415/2020, de
autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais nove edis,
para que sejam consignados votos de elevadas congratulações ao Dia do Maçom no Brasil,
comemorado em 20 de agosto. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 46)
– Requerimento nº 416/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e
subscrito por mais nove edis, para que sejam consignados votos de elevadas congratulações
ao Restaurante Tertúlia pelos seus 09 anos de fundação, comemorados, no último dia 25 de
agosto. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 47) – Requerimento nº
417/2020, de autoria dos Vereadores José Antonio Camargo de Castro, Edson Sidinei
Vick, Jeferson Ricardo do Couto e Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais
seis edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento do Senhor
Walter João Delfino Belezia. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 48